
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14312 del 28/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/14775 del 28/06/2023

Struttura proponente: SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO REGIONALE, PER TITOLI ED ESAME, PER IL
CONFERIMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE DISPONIBILI PER IL PRIVATO
ESERCIZIO NELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, BANDITO CON
DETERMINAZIONE 7283 DEL 5 APRILE 2023 - NOMINA DELLA COMMISSIONE
ESAMINATRICE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GOVERNO DEL FARMACO E DEI DISPOSITIVI
MEDICI

Firmatario: ELISA SANGIORGI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisa SangiorgiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:
- la  L.  2  aprile  1968,  n.  475  “Norme  concernenti  il  servizio

farmaceutico”;
- la L. 8 novembre 1991, n. 362 “Norme di riordino del settore

farmaceutico”;
- il D.P.C.M. 30 marzo 1994, n. 298 “Regolamento di attuazione

dell'art.  4,  comma  9,  della  legge  8  novembre  1991,  n.  362,
concernente norme di riordino del settore farmaceutico”  e, in
particolare, l’art. 3, secondo il quale:
“1. La commissione esaminatrice, nominata dalla regione o dalla
provincia autonoma, è composta da: 
a)  un  professore  universitario  ordinario  o  associato  con
un'anzianità di insegnamento di almeno cinque anni in una delle
materie oggetto di esame; 
b)  due  funzionari  dirigenti  o  appartenenti  alla  carriera
direttiva, dipendenti dalla regione o dalla provincia autonoma,
dei quali almeno uno farmacista; 
c)  due  farmacisti,  di  cui  uno  titolare  di  farmacia  e  uno
esercente in farmacia aperta al pubblico, designati dall'ordine
provinciale dei farmacisti. 
2.  Le  funzioni  di  presidente  sono  esercitate  dal  professore
universitario o da uno dei due funzionari regionali; quelle di
segretario  da  un  funzionario  della  carriera  direttiva
amministrativa della regione o della provincia autonoma.”;

- la  L.R.  3  marzo  2016,  n.  2  “Norme  regionali  in  materia  di
organizzazione degli esercizi farmaceutici e di prenotazioni di
prestazioni  specialistiche  ambulatoriali”  e,  in  particolare,
l’art.  6  e  in  particolare  i  commi  3  e  4  che  prevedono,
rispettivamente:
• che  ai  componenti  e  al  segretario  della  Commissione

giudicatrice  sono  corrisposti  un  compenso  e  un  rimborso
forfettari  per  spese  di  viaggio,  vitto  e  alloggio  i  cui
importi  sono  determinati  nell'atto  di  nomina  della
Commissione medesima;

• che  per  le  cause  di  incompatibilità  dei  componenti  della
Commissione giudicatrice e del segretario si applicano le
disposizioni attuative dell'articolo 15, comma 1, della legge
regionale 26 novembre 2001, n. 43;

- il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pub-
bliche”;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, "Testo unico in materia di or-
ganizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia- Roma-
gna", e successive modificazioni e  in particolare l’art. 15, ri-
chiamato dall’art. 6 della LR 2/2016;

- il Regolamento Regionale 8 novembre 2021, n. 1 in materia di
accesso all’impiego regionale; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Richiamata  la  propria  determinazione  n.  7283  del  05/04/2023
“Concorso  pubblico  regionale,  per  titoli  ed  esame,  per  il
conferimento  di  sedi  farmaceutiche  disponibili  per  il  privato
esercizio nella regione Emilia-Romagna (Art. 6 L.R. 3 marzo 2016,
n. 2) - Approvazione bando”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico n. 100 del 12/04/2023 e,
in particolare, il punto 12 del dispositivo, nel quale si rinvia
ad un successivo proprio provvedimento la nomina della commissione
esaminatrice,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  3  del
D.P.C.M. 30/03/1994, n. 298 e s.m.i. e dell’art. 6 della L.R.
2/2016;

Dato  atto  che  il  bando  di  concorso  di  cui  al  paragrafo
precedente è stato pubblicato sul BURERT n. 105 del 19.04.2023
periodico  (Parte  Terza)  e  che  le  domande  di  partecipazione  al
bando potevano essere presentate fino al 19/5/2023;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  13557  del  21/06/2023
“Concorso  pubblico  regionale,  per  titoli  ed  esame,  per  il
conferimento  di  sedi  farmaceutiche  disponibili  per  il  privato
esercizio nella regione Emilia-Romagna, bandito con determinazione
7283 del 5 aprile 2023 - ammissione candidati”, con la quale sono
stati ammessi 1352 candidati;

Considerato necessario nominare la commissione esaminatrice del
Concorso  pubblico  regionale,  per  titoli  ed  esame,  per  il
conferimento  di  sedi  farmaceutiche  disponibili  per  il  privato
esercizio  nella  regione  Emilia-Romagna,  bandito  con  propria
determinazione n. 7283 del 05/04/2023, in modo che la stessa possa
insediarsi e iniziare i lavori; 

Preso atto della comunicazione della Consulta Regionale degli
Ordini Provinciali dei Farmacisti dell’Emilia-Romagna, acquisita
agli atti dell’Area Governo del farmaco e dei dispositivi medici
con Prot. 26/05/2023.0519099, con la quale sono stati individuati
i  farmacisti  Livio  Luciani,  titolare  di  farmacia  aperta  al
pubblico  e  Daniela  Cremona,  esercente  in  farmacia  aperta  al
pubblico, per la nomina a componente della Commissione;

Dato atto di aver individuato, nel rispetto delle previsioni
sulla parità di genere di cui all’art. 6 comma 2 del Regolamento
regionale 1/2021 sopra richiamato:
- quale  professore  universitario  ordinario  o  associato  con

un'anzianità di insegnamento di almeno cinque anni in una delle
materie oggetto di esame, Elisabetta Poluzzi, professoressa in
farmacologia del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche
dell’Università di Bologna;

- quali  farmacisti  funzionari  dirigenti  o  appartenenti  alla
carriera direttiva:
• la  Dott.ssa  Denise  Giardini,  funzionario  dirigente

dell’Azienda USL di Bologna;

pagina 3 di 7



• la Dott.ssa Marta Morotti, funzionario dirigente dell’Azienda
Ospedaliero-universitaria  di  Bologna  (IRCCS)  in
collaborazione a tempo pieno in regione; 

Dato atto, infine, di aver individuato il Dott. Andrea Marchi in
qualità di funzionario regionale segretario e che lo stesso ha
dichiarato che svolgerà l’incarico in orario di servizio;

Verificata la disponibilità degli interessati ed acquisite le
dichiarazioni  di  assenza  delle  condizioni  di  incompatibilità  e
inconferibilità previste dagli artt. 35 e 35 bis, comma1, lett.
A), del D.Lgs. n. 165/2001, conservate agli atti dell’Area Governo
del farmaco e dei dispositivi medici;

Ritenuto  di  nominare  i  componenti  della  commissione,  avendo
ricevuto,  nel  caso  di  lavoratori  dipendenti  di  pubbliche
amministrazioni, l’autorizzazione prevista dall’art. 53 comma 6 e
seguenti  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  acquisita  tramite  pec  dai
rispettivi enti, agli atti dell’Area Governo del farmaco e dei
dispositivi medici;

Ritenuto  di  quantificare  il  compenso  dei  componenti  della
Commissione in euro 1.600,00 omnicomprensivi, in cui è ricompreso,
fra l’altro, anche il rimborso forfettario per spese di viaggio,
vitto e alloggio: 
- in attuazione della previsione di cui all’art. 6 comma 3 della

L.R. 2/2016, 
- tenendo conto della previsione di cui all’art. 33, comma 2 della

legge regionale n. 19 del 21 dicembre 2012 “Concorso regionale
straordinario per l’assegnazione di sedi farmaceutiche” recante
la disciplina relativa al compenso e al rimborso forfettari da
corrispondere ai componenti e al segretario della commissione
esaminatrice del concorso straordinario;

- in ragione dell’effettivo impegno della commissione, correlato
al numero di candidati da valutare, considerando che:
• la prova attitudinale verrà svolta da remoto;
• a supporto della commissione è disponibile una piattaforma

con apposita funzionalità per la valutazione dei titoli;
• i criteri per l’attribuzione dei punteggi sono predeterminati

dalla normativa;
• l’unica  prova  prevista  è  la  somministrazione  di  quiz  già

approvati con Decreto Ministeriale, unitamente alle relative
risposte corrette;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  nomina  della  commissione
esaminatrice del Concorso pubblico regionale, per titoli ed esame,
per  il  conferimento  di  sedi  farmaceutiche  disponibili  per  il
privato  esercizio  nella  regione  Emilia-Romagna,  bandito  con
propria  determinazione  n.  7283  del  05/04/2023,  rinviando  a
successivo atto l’assunzione dei relativi oneri;

pagina 4 di 7



Richiamati:
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina ri-

guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubbli-
cità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii., in particolare con ri-
ferimento all’art. 7 bis, comma 3;

- la delibera di Giunta regionale n. 380 del 13 marzo 2023 “Appro-
vazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione
2023-2025”;

Richiamati:
- il Regolamento Europeo 27 aprile 2016, n. 2016/679 relativo alla

protezione dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati;

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice in materia
di protezione dei dati personali”, modificato e integrato dal
Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consi-
glio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1004 del 20 giugno 2022
“Definizione di competenze e responsabilità in materia di prote-
zione  dei  dati  personali.  Abrogazione  della  deliberazione  di
Giunta Regionale n. 1123/2018”;

Richiamate altresì le deliberazioni di Giunta Regionale:
- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto: “Il sistema dei

controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”, ed in partico-
lare gli artt. 21 e 22 dell’Allegato A), parte integrante e so-
stanziale della deliberazione medesima;

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'Ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e ai Diretto-
ri di agenzia”;

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia di or-
ganizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1 aprile 2023 a seguito dell'entrata in vigore del
nuovo ordinamento professionale di cui al titolo III del CCNL
funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate:
- la determinazione dirigenziale n. 7162 del 15 aprile 2022, re-

cante “Ridefinizione dell’assetto delle Aree di lavoro dirigen-
ziali della Direzione Generale Cura della Persona ed approvazio-
ne di alcune declaratorie”;

pagina 5 di 7



- la determinazione dirigenziale n. 6229 del 31 marzo 2022 “Rior-
ganizzazione della Direzione generale Cura della persona, salute
e welfare. Istituzione aree di lavoro. Conferimento incarichi
dirigenziali”;

- la determinazione dirigenziale n. 19384 del 13 ottobre 2022, di
conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Governo del
Farmaco e dei Dispositivi Medici;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di  nominare  quali  componenti  effettivi  della  commissione
esaminatrice del concorso pubblico regionale, per titoli ed
esame,  per  la  formazione  di  una  graduatoria  di  validità
quadriennale  per  l’assegnazione  di  sedi  farmaceutiche
disponibili  per  il  privato  esercizio  in  Emilia-Romagna,
bandito con la determinazione n. 7283 del 05/04/2023 richiamata
in premessa:
- Elisabetta Poluzzi, professoressa in farmacologia del Dipar-

timento di Scienze Mediche e Chirurgiche dell’Università di
Bologna;

- la Dott.ssa Denise Giardini, farmacista funzionario dirigente
dell’Azienda USL di Bologna;

- la Dott.ssa Marta Morotti, farmacista funzionario dirigente
dell’Azienda USL di Bologna; 

- il Dott. Livio Luciani, titolare di farmacia aperta al pub-
blico;

- la Dott.ssa Daniela Cremona, collaboratrice di farmacia aper-
ta al pubblico;

2. di nominare, tra i componenti sopra elencati la Professoressa
Elisabetta Poluzzi quale Presidente della commissione; 

3. di  nominare  il  Dott.  Andrea  Marchi  in  qualità  funzionario
regionale segretario effettivo;

4. di autorizzare i componenti la Commissione, con riferimento
alle  previsioni  della  deliberazione  della  Giunta  regionale
n.1004/2022,  al  trattamento  dei  dati  personali  per  lo
svolgimento della procedura concorsuale, limitatamente ai dati
riferiti all’attività svolta in relazione all’incarico di cui
trattasi;

5. di stabilire un compenso per ciascun componente pari ad Euro
1.600,00 omnicomprensivi, in cui è ricompreso, fra l’altro,
anche il rimborso forfettario per spese di viaggio, vitto e
alloggio;

pagina 6 di 7



6. di  stabilire  che  con  successivo  atto  si  procederà
all’assunzione dei relativi oneri;

7. di pubblicare il presente atto sul sito Internet della Regione
Emilia-Romagna  all’indirizzo  https://salute.regione.emilia-
romagna.it/farmaci/concorso-ordinario-farmacie;

8. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  Consigliera  di
Parità  regionale,  ai  sensi  dell’art.  57,  comma  1-bis,  del
D.Lgs. n. 165/2001;

9. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art.  15  del  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione
della  corruzione  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3  del
medesimo D.Lgs.

Elisa Sangiorgi

pagina 7 di 7


